
 

ое-1 
№ 451-п 

 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 05.04.2023 № 488  

г.Чудово 
 

Об утверждении  
Дорожной карты по поддержке молодежи,  

оказавшейся в трудной жизненной ситуации (ТЖС)  
в Чудовском муниципальном районе на 2023-2025 годы 

 

 

В целях реализации приоритетного направления государственной 

молодежной политики, организации межведомственного сотрудничества, 

развития моделей адресной помощи молодежи, оказавшейся в трудной 

жизненной ситуации, Администрация Чудовского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую Дорожную карту по поддержке молодежи, 

оказавшейся в трудной жизненной ситуации (ТЖС) в Чудовском 

муниципальном районе на 2023-2025 годы. 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Главы администрации Чудовского муниципального района Мещерякову О.Ю. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года. 

4. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и 

разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального 

района. 

 
 
 
 
Глава 
муниципального района В.Н. Шеляпин 
 
          



 

 

 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 05.04.2023 № 488  
 
 

ДОРОЖНАЯ КАРТА  

по поддержке молодежи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации (ТЖС)  
в Чудовском муниципальном районе на 2023-2025 годы 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Исполнитель  Объем финансирования из 
бюджета из Чудовского 
муниципального района 

 по годам (тыс.руб.) 

2023 год 2024 год 2025 год 
1 2 3 4 5 6 7 

1 Организационные мероприятия 

1.1 Проведение заседания Совета
 
по решению вопросов, 

связанных с реализацией приоритетных 
направлений государственной молодежной 
политики на территории Чудовского 
муниципального района с включением вопроса: 
«Формирование мероприятий Дорожной карты по 
поддержке молодежи, оказавшейся в трудной 
жизненной ситуации (ТЖС) в Чудовском 
муниципальном районе на 2023-2025 годы»  
на следующий календарный год 

декабрь-январь отдел по работе с 
молодежью и 
межнациональным 
отношениям 
Администрации 
Чудовского 
муниципального района 

- - - 

  



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1.2 Проведение заседания Совета по решению вопросов, 
связанных с реализацией приоритетных 
направлений государственной молодежной 
политики на территории Чудовского 
муниципального района с включением вопроса: 
«Подведение итогов реализации Дорожной карты по 
поддержке молодежи, оказавшейся в трудной 
жизненной ситуации (ТЖС) в Чудовском 
муниципальном районе на 2023-2025 годы» 

март-апрель отдел по работе с 
молодежью и 
межнациональным 
отношениям 
Администрации 
Чудовского 
муниципального района 

- - - 

2 Кадровое и информационное обеспечение Дорожной карты 

2.1 Участие в курсах повышения квалификации 
специалистов, работающих с молодежью, в том 
числе с молодежью, оказавшейся в ТЖС 

в течение года отдел по работе с 
молодежью и 
межнациональным 
отношениям 
Администрации 
Чудовского 
муниципального района; 

МБУ МЦ «Диалог» 

- - - 

2.2 Участие в областных мероприятиях по вопросам 
поддержки молодежи, в том числе молодежи, 
оказавшейся в ТЖС 

в течение года отдел по работе с 
молодежью и 
межнациональным 
отношениям 
Администрации 
Чудовского 
муниципального района; 

МБУ МЦ «Диалог» 

- - - 

  



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 

2.3 Информационное обеспечение молодежи, 
оказавшейся в ТЖС (буклеты, брошюры, 
информация в интернете и СМИ) 

постоянно отдел по работе с 
молодежью и 
межнациональным 
отношениям 
Администрации 
Чудовского 
муниципального района; 

МБУ МЦ «Диалог» 

- - - 

2.4 Освещение в СМИ вопросов, касающихся 
поддержки молодежи, оказавшейся в ТЖС 

постоянно отдел по работе с 
молодежью и 
межнациональным 
отношениям 
Администрации 
Чудовского 
муниципального района; 

МБУ МЦ «Диалог» 

- - - 

2.5 Информирование населения (молодежи) об оказании 
государственной социальной помощи на основании 
социального контракта, в том числе молодежи, 
оказавшейся в ТЖС 

постоянно ОАУСО «Чудовский 
КЦСО» (по 
согласованию) 

- - - 

2.6 Подготовка и выпуск информационной памятки для 
молодежи, оказавшейся в ТЖС 

апрель МБУ МЦ «Диалог» - - - 

2.7 Распространение информационного буклета МБУ 
МЦ «Диалог» среди молодежи, в том числе среди 
молодежи, оказавшейся в ТЖС 

постоянно МБУ МЦ «Диалог» - - - 

3 Мероприятия, направленные на повышение эффективности работы по поддержке молодежи, оказавшейся в ТЖС 

  



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 

3.1 Координация работы Совета по решению вопросов, 
связанных с реализацией приоритетных 
направлений государственной молодежной 
политики на территории Чудовского 
муниципального района в вопросе поддержки 
молодежи, оказавшейся в ТЖС 

постоянно отдел по работе с 
молодежью и 
межнациональным 
отношениям 
Администрации 
Чудовского 
муниципального района 

- - - 

3.2 Осуществление единовременной выплаты лицам, в 
том числе молодежи, оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации 

в течение года ГОКУ «Центр 
социального обслужи-
вания и выплат»  
(по согласованию) 

- - - 

3.3 Финансовое обеспечение мероприятий, 
направленных на организацию оздоровления, 
отдыха и занятости детей, подростков и молодежи в 
каникулярное время, в том числе детей, подростков 
и молодежи, оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации 

ежегодно комитет образования 
Администрации 
Чудовского 
муниципального района 

2486,7 2118,9 2118,9 

3.4 Консультирование молодежи, оказавшейся в ТЖС, 
по изменениям действующего законодательства по 
охране труда и трудовым отношениям 

постоянно главный специалист 
Администрации 
Чудовского 
муниципального района 
(в сфере охраны труда и 
трудовых отношений) 

- - - 

3.5 Индивидуальная работа с женщинами, имеющими 
намерение искусственно прервать беременность, в 
том числе молодых девушек, оказавшихся в ТЖС 

постоянно ОАУСО «Чудовский 
КЦСО» (по 
согласованию) 

- - - 

3.6 Проведение мониторинга по вовлечению 
подростков с 14 лет, состоящих на 
профилактическом учете в РКДН и ЗП, в 
деятельность общественных и волонтерских 
объединений, советов старшеклассников; по 
реализации проектов по направлениям молодежной 
политики 

постоянно комиссия по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав 
Администрации 
Чудовского 
муниципального района 

- - - 

  



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 

3.7 Коррекционно-развивающая и просветительская 
работа с молодежью, оказавшейся в ТЖС  

постоянно филиал № 6 ГОБУ 
«Новгородский 
областной центр 
психолого-педагоги-
ческой, медицинской и 
социальной помощи» (по 
согласованию) 

- - - 

3.8 Индивидуальная профориентационная работа с 
молодежью, оказавшейся в ТЖС 

постоянно отдел занятости 
населения Чудовского 
района ГОКУ «ЦЗН 
Новгородской области» 
(по согласованию) 

- - - 

3.9 Проведение превентивных мероприятий (лекции, 
беседы, рейды) 

постоянно подразделение по делам 
несовершеннолетних 
ОУУП и ПДН ОМВД 
России по Чудовскому 
району (по 
согласованию) 

- - - 

3.10 Обеспечение доступности учреждений для всех 
категорий населения, в том числе для молодежи, 
оказавшейся в ТЖС 

постоянно комитет культуры, 
спорта и архивного дела 
Администрации 
Чудовского 
муниципального района; 

комитет образования 
Администрации 
Чудовского 
муниципального района; 

ОАУСО «Чудовский 
КЦСО» (по 
согласованию); 

 

- - - 

  



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 

   филиал № 6 ГОБУ 
«Новгородский 
областной центр 
психолого-
педагогической, 
медицинской и 
социальной помощи» (по 
согласованию); 

отдел занятости 
населения Чудовского 
района ГОКУ «ЦЗН 
Новгородской области» 
(по согласованию) 

   

4 Мероприятия по поддержке молодежи, оказавшейся в ТЖС 

4.1 Вовлечение молодежи, оказавшейся в ТЖС в 
долговременную социально-значимую деятельность 

постоянно МБУ МЦ «Диалог» - - - 

4.2 Создание условий для социализации и 
самореализации молодежи, в том числе молодежи, 
оказавшейся в ТЖС (участие в мероприятиях, 
посещение студий, секций, любительских 
объединений в свободное от работы, учебы время) 
на базе учреждений культуры и спорта 

постоянно комитет культуры, 
спорта и архивного дела 
Администрации 
Чудовского 
муниципального района 

- - - 

4.3 Участие в подготовке и проведении мероприятий 
для социально-защищенной категории населения, в 
том числе молодежи, оказавшейся в ТЖС 
(праздники для инвалидов, детей-сирот) 

постоянно комитет культуры, 
спорта и архивного дела 
Администрации 
Чудовского 
муниципального района 

- - - 

4.4 Предоставление льгот по платным услугам 
досуговых и спортивных учреждений социально-
защищенной категории населения, в том числе 
молодежи, оказавшейся в ТЖС 

постоянно комитет культуры, 
спорта и архивного дела 
Администрации 
Чудовского 
муниципального района 

- - - 

  



7 

 

1 2 3 4 5 6 7 

4.5 Использование в практике положительных 
примеров молодежи, которой удалось 
социализироваться в обществе и выйти из категории 
ТЖС 

постоянно МБУ МЦ «Диалог» - - - 

4.6 Социальная адаптация и подготовка к 
самостоятельной жизни лиц, подлежащих 
постинтернатному сопровождению 

постоянно ОАУСО «Чудовский 
КЦСО» (по 
согласованию); 

ОГА ПОУ «Чудовский 
техникум» (по 
согласованию) 

- - - 

4.7 Консультирование молодежи, оказавшейся в ТЖС, 
по вопросам создания семьи, разъяснения 
ответственности родителей по воспитанию, 
содержанию и обучению детей 

постоянно комиссия по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав 
Администрации 
Чудовского 
муниципального района 

- - - 

4.8 Диагностика и консультирование молодежи, 
оказавшейся в ТЖС 

постоянно филиал № 6 ГОБУ 
«Новгородский 
областной центр 
психолого-
педагогической, 
медицинской и 
социальной помощи» (по 
согласованию) 

- - - 

  



8 

 

1 2 3 4 5 6 7 

4.9 Проведение с молодыми людьми индивидуальной 
работы с целью профилактики рецидивной 
преступности, в том числе с молодежью, 
оказавшейся в ТЖС 

постоянно Маловишерский 
межмуниципальный 
филиал Федерального 
казенного учреждения 
«Уголовно - 
исполнительная 
инспекция управления 
Федеральной службы 
исполнения наказаний по 
Новгородской области»  
(по согласованию) 

- - - 

4.10 Работа клуба молодых инвалидов «Кинчур» постоянно ОАУСО «Чудовский 
КЦСО» (по 
согласованию) 

- - - 

 Итого: 2846,7 2118,9 2118,9 

_________________________ 
 

 


